
VĚDECKÁ RADA PřF MU V BRNĚ DNE 29. 3. 2006 

zápis  
 
1. Záležitosti fakulty  
Vědeckou radu zahájil pan děkan přivítáním nových členů, požádal aby se členové navzájem představili. 
Seznámil přítomné se zvyklostmi v jednání. Hovořil o činnosti v loňském roce, zhodnotil průběh evaluace a 
nastínil program příštího zasedání VR, kdy se bude projednávat dlouhodobý záměr fakulty. Dále vystoupil 
doc. Zeman, který informoval o průběhu rekonstrukce areálu a postupu stavebních prací na Kampusu.    
 
2. Návrh skrutátorů pro řízení ke jmenování  docentů 
Skrutátory byli zvoleni prof. Novák a prof. Bosák. 
 
3.    Návrh členů VR pro hodnocení  profesorských a habilitačních  přednášek 
habilitační řízení : 
- Mgr. Tomáš Tyc, Ph.D.   - PřF MU Brno  
 obor: Teoretická fyzika a astrofyzika 
prof. Rosický,prof. Černák, prof. Došlá 
 
- Mgr. Jan Havliš, Dr.   -  PřF MU Brno   
 obor: Analytická chemie  
prof. Kučera, doc. Klán, doc. Zeman 
Závěr: VR s navrženými hodnotiteli souhlasí. 
 
4. Habilitační řízení : 
13.15 hod. Mgr. Tomáš Tyc, Ph.D.  - PřF MU Brno  
  obor: Teoretická fyzika a astrofyzika 
složení komise:  
předseda:          prof. RNDr. Michal Lenc, Ph.D.  - PřF MU Brno   
členové :   prof. RNDr. Zdeněk Hradil, CSc.  - PřF UP Olomouc 
  prof. RNDr. Petr Dub, CSc.   - FSI VUT Brno  
  prof. RNDr. Vladimír Bužek, DrSc. - FÚ SAV Bratislava, SR 
  prof. RNDr. Josef Humlíček, CSc. - PřF MU Brno 
oponenti: prof. RNDr. Zdeněk Hradil, CSc.  - PřF UP Olomouc 
  Dr.habil. Karl-Peter Marzlin  - University of Calgary, Canada 
  ao. Univ. Prof. Caslav Brukner  - Universität Wien, Austria 
 
přítomni:Předseda prof. Lenc a členové  prof. Humlíček a prof. Dub.  
Uchazeč přednesl přednášku na téma: „Světlo jako nositel kvantového tajemství“. Ve veřejné diskusi 
vystoupili doc. Klán, prof. Rosický, prof. Malina, doc. Gelnar a prof. Černák. Uchazeč zodpověděl dané 
otázky. V neveřejné části bez přítomnosti uchazeče zhodnotili přednášku členové VR prof. Rosický, prof. 
Došlá a prof. Černák. 
Přednáška byla líbivá, bylo zvolené atraktivní téma, dobře strukturována, byl zmíněn dopad do výuky. 
Hodnotitelé přednášku doporučili.  
Předseda komise seznámil s prací komise, která konstatovala, že habilitační přednáška uchazeče byla 
úspěšná, práce splňuje podmínky, a proto komise jednomyslně doporučuje jmenování docentem. 
 Následovala diskuse , ve které vystoupili prof. Šmarda a doc. Gelnar. 
 
V tajném hlasování VR většinou hlasů rozhodla o postoupení návrhu na jmenování Mgr. Tyce docentem 
pro obor Teoretická fyzika a astrofyzika rektorovi MU. 
 



Hlasování: počet členů VR :  33,   přítomno : 25 
      kladných hlasů : 24,    záporných: 0,  neplatných : 1 
 
14,00 hod. Mgr. Jan Havliš,Dr.   -  PřF MU Brno   
  obor: Analytická chemie  
složení komise :  
předseda: prof. RNDr. Viktor Kanický, DrSc. - PřF MU Brno    
členové: prof. RNDr. Karel Lemr, Ph.D.  - PřF UP Olomouc  
  doc. Ing. Vladimír Havlíček, Dr.  - Mikrobiologický ústav AV ČR Praha 
  RNDr. Josef Chmelík, CSc.   - Ústav analytické chemie AV ČR Brno  
  doc. Ing. Michal Holčapek, Ph.D. - FCHT Univerzita Pardubice 
oponenti: Ing. Lenka Hernychová, Ph.D.  - FVZ Univerzita obrany Hradec Králové  
  Ing. František Foret,, CSc.   - Ústav analytické chemie AV ČR Brno 
  RNDr. Petr Novák, Ph.D.   - Mikrobiologický ústav a V ČR Praha  
 
Přítomni: předseda prof. Kanický a oponentka Ing. Hernychová. Uchazeč přednesl svou přednášku 
„Bioanalytika: hmotnostní spektrometrie a vysokoúčinná kapalinová chromatografie“. 
Ve veřejné diskusi vystoupili: doc. Kozubek, doc. Dvořák, prof. Malina, prof. Zima, doc. Gelnar. Položené 
dotazy byly zodpovězeny. V neveřejné části vystoupili hodnotitelé prof. Kučera, doc. Klán a doc. Zeman. 
Obsah přenášky byl srozumitelný, čeština kultivovaná, byla vznesena výtka k tomu, že uchazeč nevyužil 
celý čas a problém nebyl dostatečně vysvětlen. Celkově byla přenáška doporučena. Následně seznámil 
předseda komise členy VR se stanoviskem komise. Vědecká , publikační i pedagogická činnost uchazeče 
je dostatečná, celá práce je hodnocena kladně .  Komise jednomyslně doporučuje jmenování docentem. 
V tajném hlasování VR rozhodla většinou hlasů o postoupení návrhu na jmenování Mgr. Havliše docentem 
pro obor Analytická chemie rektorovi MU. 
Hlasování: počet členů VR :  33,  přítomno: 25 
       kladných hlasů : 24,   záporných : 0,  neplatných: 1  
 
 
5. Návrh habilitačních komisí: 
RNDr. Antonín Brablec, CSc.  -  PřF MU  
obor : Fyzika plazmatu 
složení komise :  
předseda : prof. RNDr. Mirko Černák, CSc.  - PřF MU Brno  
členové   :  doc. Ing. Pavel Šunka, CSc.  - ÚFP AV ČR Praha 
  prof. RNDr. Vladimír Aubrecht, CSc. - VUT Brno  
  prof. RNDr. Petr Špaténka, CSc. - StFTU Liberec 
  doc. RNDr. Anna Záhoranová, CSc. - UKo Bratislava 
 
 
PhDr. Yvetta Vrublová, Ph.D.  -  Zdravotně sociální fakulty OU 
obor : Antropologie 
předseda : Prof. PhDr. Jaroslav Malina, DrSc.  - PřF MU  Brno 
členové :  Prof. RNDr. Stanislav Komenda, DrSc. - LF UP Olomouc 
  Prof. RNDr. Jiřina Relichová, CSc. - PřF MU Brno  
  Doc. RNDr. Jan Šteigl, CSc.  - PedF UP Olomouc 
  Doc. MUDr. Jaroslav Zvěřina, CSc. - 1. LF UK Praha 
 
Závěr: VR souhlasí se jmenováním uvedených komisí, 25 přítomných bylo pro. 
 
 



6. Návrh na doplnění Komisí pro státní doktorské zkoušky DSP: 
Vedoucí sekce Chemie podává návrh OK Fyzikální chemie na rozšíření Komise pro státní doktorské 
zkoušky a obhajoby disertačních prací o níže uvedené přední odborníky: 
Ing. Josef Čáslavský, CSc. - CHF VUT Brno  
RNDr. Luděk Havran, Ph.D. - BFÚ AV ČR Brno  
RNDr. Michal Heyrovský, Ph.D. - ÚFCH J. Heyrovského AV ČR Praha 
RNDr. Tomáš Navrátil, CSc. - ÚFCH J. Heyrovského AV ČR Praha 
a současně ukončit členství v této komisi doc. RNDr. Marii Studničkové,CSc., 
 
a dále návrh na doplnění komise pro SDZK z oboru Biochemie o RNDr. Jiřího Vondráška, CSc. 
z ÚOCHaBCH AV ČR Praha 
pro doktorandky: Mgr. Bártová, Mgr. Pokorná, Mgr. Sečkářová a Mgr. Nálezková   
a komise pro obhajoby disertační práce Mgr. Pokorné o oponenty: 
RNDr. Jiřího Vondráška, CSc.- ÚCHaBCH AV ČR Praha 
RNDr. Rudigera Ettricha, Ph.D. – JčU České Budějovice 
Mgr. Naďu Špačkovou, Ph.D. – BFÚ AV ČR Brno 
 
Vedoucí sekce Biologie podává návrh OK Antropologie na  doplnění komise pro SDZk a jmenování RNDr. 
Miroslava Králíka, Ph.D. jejím členem 
a dále o jmenování oponentů členy komise pro konkrétní obhajoby disertačních prací v oboru Botanika: 
RNDr. Daniela Stančíka, Ph.D. PřF UK Praha – pro obhajobu Mgr. Petra Šmardy 
RNDr. Jána Šeffera, Daphne-Insitut aplikované ekologie Bratislava – pro obhajobu Mgr. Jitky Navrátilové 
RNDr. Leoše Klimeše, CSc., BÚ AV ČR Třeboň – pro obhajobu Mgr. Ilony Knollové 
RNDr. Lubomíra Kovačíka, PřF UKo Bratislava – pro obhajobu Mgr. Pavla Kučery 
 
Vedoucí sekce  VoZ  předkládá návrh na doplnění komise pro SDZK v oboru Fyzická geografie o  RNDr. 
Mariána Ostrožlíka, CSc., Geofyzikální ústav SAV v Bratislavě  
a na doplnění komise pro SDZK oboru Regionální geografie a regionální rozvoj  o : 
doc. RNDr. Antonína Věžníka, CSc. – PřF MU 
doc. RNDr. Zdeňka Čermáka, CSc. – PřF UK Praha 
doc. RNDr.Tadeusze Siweka, CSc. – PřF OU Ostrava 
 
Vedoucí sekce Fyzika žádá o jmenování oponentů Ing. Tomáše Navrátila, Dr., ÚFCH J.Heyrovského AV 
ČR Praha, a RNDr. Marie Vojtíškové, CSc., BFÚ AV ČR Brno,  členy komise pro SDZ a obhajobu Mgr. 
Kateřiny Cahové v oboru Biofyzika 
a jmenovat do stálých komisí pro SDZK a obhajoby disertačních prací : 
pro obor Teoretická fyzika a astrofyzika prof. RNDr. Miroslava Lišku, DrSc.- FStr.VUT Brno 
     doc. RNDr. Pavla Zemánka, Ph.D.- ÚPT AV ČR Brno  
pro obor Vlnová a částicová optika prof. Rikarda von Ungeho 
 
Závěr: VR souhlasí se jmenováním a doplněním komisí. 25 přítomných bylo pro. 
 
7. Návrh na změnu předsedy OK 
Vedoucí sekce Chemie podává návrh na jmenování doc. RNDr. Pavla Janderky, CSc. předsedou OK DSP 
Fyzikální chemie a současně členem OR Chemie v souvislosti s rezignací dosavadního předsedy prof. 
Vřešťála na tuto funkci. Prof. Vřešťál zůstává členem OK.  
 
Závěr: VR souhlasí s návrhem. 25 přítomných bylo pro. 
 
 



8. Návrh na doplnění a změny v oborové radě a oborových komisích DSP: 
Vedoucí sekce Chemie podává návrh na doplnění OR Chemie  o další členy: 
prof. RNDr. Vladimíra Sklenáře, DrSc., doc. RNDr. Pavla Janderku, CSc. za obor Fyzikální chemie 
a prof. RNDr. Viktora Kanického, DrSc. za obor Analytická chemie  
a dále  návrh  OK Fyzikální  chemie jmenovat  novými  členy  této komise doc. RNDr. Pavla Brože, Ph.D. a 
doc. RNDr. Jiřího Sopouška, CSc. 
a návrh OK Organická chemie jmenovat členem OK doc. RNDr. Ctibora Mazala, CSc. 
 
Vedoucí sekce VoZ podává návrh na doplnění OR Geologické vědy se zaměřeními o doc. RNDr. Ondřeje 
Bábka, CSc,. 
 
Vedoucí sekce Matematika podává návrh na doplnění OK Obecné otázky matematiky o doc. RNDr. 
Jaromíra Šimšu, CSc. 
Závěr: VR souhlasí se jmenováním a doplněním komisí. 25 přítomných bylo pro. 
 
9 .Návrh nových školitelů DSP: 
Předseda OR Biologie podává návrh na jmenování školitelů: 
- pro obor Obecná a molekulární genetika: doc. RNDr. Renata Veselská, Ph.D  
- pro obor Molekulární a buněčná biologie:  doc. RNDr. Miroslav Fojta, CSc.- BFÚ AV ČR  
     doc. RNDr. Renata Veselská, Ph.D. 
     doc. RNDr. Roman Pantůček,  Ph.D. 
     doc. RNDr. Vladislava Růžičková, CSc. 
     doc. MUDr. Aleš Hampl, CSc. – LF MU 
- pro obor Zoologie pro konkrétní témata :  
Mgr. et Mgr. Josef Bryja, Ph.D. 
- Mgr. A. Konečný - Vliv antropizace na společenstva hlodavců ve východním Senegalu 
Ing. Marcel Honza, Dr. -  ÚBO AV ČR Brno  
- Mgr. M.  Požgayová - Antiparazitické strategie a rodičovské investicie hostiteĺov do obrany znášky voči 
hniezdnemu parazitovi  
RNDr. Jaroslav Piálek, Ph.D.- ÚBO AV ČR Brno  
- Mgr. L. Ďureje - Vliv agresivního chování na dynamiku hybridní zóny myší domácích 
 
Předseda DSP Matematika podává návrh na jmenování školitelů pro obor Pravděpodobnost a statistika: 
prof. RNDr. Ivana Horová, CSc.  
doc. RNDr. Petr Lánský, CSc. 
 
Předseda OR Biochemie podává návrh na jmenování školitelem pro konkrétní téma v oboru Biomolekulární 
chemie  Mgr. Lukáše Žídka, Ph.D.: „NMR study of retroviral proteinases in solution“- Mgr. Anna Pavelková . 
a školitelem pro program Biochemie doc. RNDr. Zdeňka Glatze, CSc. 
 
Předseda OR Geologie podává návrh na jmenování školitelů pro obor Geologické vědy se zaměřeními  
doc. Ing. Jiřího Faimona, Dr, a doc. PhDr. Jiřího Chlachulu, Ph.D. at Ph.D.- PřF UP Olomouc 
a RNDr. Nelu Dolákovou, CSc. pro konkrétní téma „ Změny palynospekter ovlivněné činností člověka“. 
 
Předseda OR Chemie podává návrh na jmenování školitelem pro obor Chemie životního prostředí doc. 
Mgr. Luďka Bláhy, Ph.D. 
a školitele pro konkrétní téma: 
Mgr. Kláru Hilscherovou, Ph.D. 
- Mgr. Tereza Šídlová - Buněčné in vitro testy pro ekotoxikologické hodnocení komplexních vzorků z prostředí 
 RNDr. Jakuba Hofmana, Ph.D. 
- Mgr. Jan Lána - Využití chvostoskoků pro prediktivní a retrospektivní hodnocení rizik v půdě 



 a  pro obor Analytická chemie jmenovat školitele pro konkrétní téma Mgr.Jana Preislera, PhD.  
- Mgr. Markéta Ryvolová - „Studium proteinových komplexů pomocí MALDI a ESI hmotnostní spektrometrie 
 
 
Předseda OR Fyzika podává návrh na jmenování školitelkou pro obor Fyzika plazmatu 
Mgr. Lenku Zajíčkovou, Ph.D. pro konkrétní téma 
 „Diagnostika nízkotlakého doutnavého výboje“ - Mgr. Lukáš Lazar. 
 
 Závěr: VR souhlasí se jmenováním školitelů. 25 přítomných bylo pro. 
 
10.  Návrh nového člena komisí pro Státní závěrečné zkoušky Bc. a Mgr. studia 
Sekce matematika podává návrh na jmenování Mgr. Jana Koláčka, Ph.D. členem komise pro státní 
závěrečné zkoušky pro bakalářské a magisterské studijní programy Matematika a Aplikovaná matematika. 
 
Závěr: VR souhlasí s návrhem. 25 přítomných bylo pro. 
 
11. Různé: 
- Rada sekce biologie žádá VR o doporučení návrhu na jmenování profesorem doc. RNDr. Zdeňka 
Hubálka, DrSc.,pro obor Mikrobiologie, které by se mělo uskutečnit na VFU v Brně vzhledem k tomu, že 
PřF nemá akreditovaný tento obor. 
Diskuse: prof. Hořín, prof. Rosický, prof. Zima 
Závěr: VR pověřuje pana děkana , aby  dopis doporučující toto řízení odeslal děkanovi příslušné fakulty. 
 
 - termíny zasedání : 26. 4. 2006 (profesorské řízení doc. Chromý-Analytická chemie 
                                                     habilitační řízení dr. Řehák – Matematika-matematická analýza) 
    - dlouhodobý záměr fakulty – děkan pošle elektronicky k připomínkám 
           31. 5. a 28. 6. 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
četl: doc. Gelnar 
zapsala: Ing. Rašková 


